
Deliberazione N. 270
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      04  00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 16/05/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Strutture sanitarie che erogano prestazioni di emodialisi in regime ambulatoriale. 
Modifiche alle DD.G .R.C n. 7301/2001 e n. 166/2022 in materia di requisiti autorizzativi 
e di accreditamento. Incremento soglia dialisi convettive. Modifiche alla D.G.R. n. 189 
del 19 aprile 2023.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI ASSENTE

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che:
a) con delibera di Giunta Regionale n. 166 del 6 aprile 2022 si è provveduto alla integrazione ed aggiornamento dei

requisiti  ulteriori  specifici  per  l’autorizzazione  e  l’accreditamento  delle  strutture  sanitarie  e  socio-sanitarie  della
Regione Campania approvati con i Regolamenti regionali n. 3 del 29 giugno 2006 e n. 1 del 22 giugno 2007;

b) con delibera di Giunta Regionale n. 169 del 4 aprile 2023, in relazione alla grave carenza di personale sanitario, sono
state modificate,  tra l’altro, le disposizioni relative al reclutamento del personale per tutte le strutture sanitarie e
sociosanitarie della Regione Campania;

c) con delibera di Giunta Regionale n. 189 del 19 aprile 2023 sono stati tra l’altro modificati i requisiti di autorizzazione
e di accreditamento attinenti alla gestione del personale, limitatamente alle strutture sanitarie che erogano prestazioni
di emodialisi;

RILEVATO che con D.G.R.C. n. 269 del 16 maggio 2023 sono stati approvati, ad aggiornamento e modifica dei
menzionati provvedimenti, i Requisiti ulteriori specifici per l’accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie della
Regione Campania;

PRESO  ATTO,  dall’istruttoria  dei  competenti  Uffici  regionali,  che  si  rende opportuno  precisare  che  alle  strutture
sanitarie eroganti prestazioni di emodialisi in regime ambulatoriale si applicano le disposizioni di cui alla D.G.R.C. n. 269 del
16 maggio 2023, come per tutte le strutture sanitarie e sociosanitarie della Regione Campania;

RITENUTO, pertanto
a) di  dover  revocare  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  189 del  19 aprile  2023,  nella  parte  in  cui  ha  approvato  i

documenti  allegati  A) e B),  in quanto la disciplina applicabile alle  strutture sanitarie che erogano prestazioni  di
emodialisi in regime ambulatoriale si rinviene nella D.G.R.C. n. 269 del 16 maggio 2023;

b) di dover confermare tutto quanto altro disposto con la Delibera di Giunta Regionale n. 189 del 19 aprile 2023;
c) di dover demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario

Regionale gli adempimenti conseguenti;

propone e la Giunta a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di revocare la Delibera di Giunta Regionale n. 189 del 19 aprile 2023, nella parte in cui ha approvato i documenti
allegati A) e B), in quanto la disciplina applicabile alle  strutture sanitarie che erogano prestazioni di emodialisi in
regime ambulatoriale si rinviene nella D.G.R.C. n. 269 del 16 maggio 2023;

2. di confermare tutto quanto altro disposto con la Delibera di Giunta Regionale n. 189 del 19 aprile 2023;
3. di demandare alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale

gli adempimenti conseguenti;
4. di inviare la presente delibera al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania, alla Direzione

Generale  Tutela  della  Salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  Regionale,  alle  Aziende  sanitarie  della
Regione Campania, all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della
Regione Campania ed al BURC per la pubblicazione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 270 del 16/05/2023 DG      04  00

O G G E T T O  :

Strutture sanitarie che erogano prestazioni di emodialisi in regime ambulatoriale. Modifiche alle 
DD.G .R.C n. 7301/2001 e n. 166/2022 in materia di requisiti autorizzativi e di accreditamento. 
Incremento soglia dialisi convettive. Modifiche alla D.G.R. n. 189 del 19 aprile 2023.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   24/05/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Avv. Postiglione Antonio 15437 24/05/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 16/05/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 24/05/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


